



دولت چهاردهم معرفی کند و با توجه به مصاحبه‌های آقای ظریف، پیش‌بینی می‌شود وزرای پیشنهادی از بین گروه‌های مختلف حتی زنان و اقوام انتخاب شده‌اند. اگر کابینه طبق صحبت و قول‌های دوستان انتخاب شده باشند، در جلسات اخذ رای اعتماد، چالشی در مجلس به وجود نمی‌آید.

وفاقی بین جریان‌های سیاسی ایجاد خواهد شد

محمد بهرامی سیف‌آباد

عضو کمیسیون انرژی و نماینده بوی‌راحمند و دنا در مجلس



معیار نمایندگان برای رای اعتماد به کابینه، شایستگی، تخصص و تعهد آنهاست و کسی که بتواند در وزارتخانه با توجه به برنامه‌هایی در راستای توسعه کشور وجود دارد، عمل کند، نگاه‌ها و گرایش‌های سیاسی در موضوع معرفی کابینه و رای اعتماد به آن صفر نمی‌شود و گرایش سیاسی تأثیرگذار است. حتماً جریان اصلاح‌طلب وزن بیشتری در کابینه دارد اما احساس من این است که وفاقی بین جریان‌های سیاسی ایجاد خواهد شد. کابینه آقای پزشک‌های تا حدودی در راستای وحدت و وفای ملی خواهد بود. اما نمی‌توان اعلام کرد که صددرصد به وفای ملی می‌انجامد چراکه معتدلان و اصولگرایان هم انتظارات و حتی اصلاح‌طلبان هم توافقاتی دارند که این انتظارات و توافقات صددرصد محقق نمی‌شود. در بعضی از وزرا قطعاً اختلاف نظر بین مجلس و دولت پیش خواهد آمد. بخشی از این اختلاف‌نظرها براساس نگاه‌های سیاسی است و بخشی دیگر نیز براساس اینکه وزیر پیشنهادی کارآمد نباشد یا با معیارهای مدنظر مجلس متفاوت باشد.

مقاومت مجلس

در برابر گزینه‌های ناکارآمد

احمد راستینه هفشجانی

نماینده شهرگرد



مهم‌ترین مسئله داشتن تعهد، کارآمدی، توانمندی، دارای برنامه برای حل مسائل کشور و تجربه کافی افرادی که برای وزارتخانه‌ها به صورت تخصصی معرفی می‌شوند. همچنین افراد پیشنهادی باید به صورت ویژه اعتقاد راسخ به مبانی جمهوری اسلامی و باور داشته باشند که کلید بسیاری از مشکلات در درون کشور است. اعضای کابینه باید قبل از آنکه نگاه و چشم‌شان به بیرون از کشور باشد، باید به جوانان متعهد، خلاق، کاردان و توانمند داخل کشور و به کارگیری شرکت‌های دانش‌بنیان برای حل مشکلات کشور باشد. آقای پزشک‌های نباید دچار خطا شود و باید بدانند که کشور نیازمند یک تیم منسجم، با برنامه و توانمند برای حل مشکلات است. شعارهای وحدت ملی و وفای ملی و... شعارهای تکراری است که دولت‌مردان در سال‌های متعدد سر دادند و معمولاً وقتی این شعارها مطرح می‌شود بستر و مقدمه‌ای است برای حل مسائل کشور. به نظر من باید بر حل مسائل کشور متمرکز شوند و مشکلاتی که در شعارهای انتخاباتی به آن اشاره کردند را برای مردم حل کنند.

ما اختلاف‌نظری با دولت نداریم؛ اگر پزشک‌های یک تیم قوی برای حل مشکلات کشور براساس شاخصه‌هایی که اعلام کردم به مجلس معرفی کنند، مجلس به دولت کمک می‌کند. طبیعتاً جایی که گزینه‌های کارآمدی ارائه نشود، حتماً مجلس در مقابل این گزینه‌ها مقاومت خواهد کرد.

مجلس در رای اعتماد

نگاه حزبی و جناحی ندارد

عباس صوفی



نماینده همدان و فامنین در مجلس آقای پزشک‌های قول‌هایی داده و تجربه نمایندگان مجلس در ادوار مختلف مبنی بر این است که پزشک‌های فردی متدین و متعهد به حرف‌های خود است. آن چیزی که پزشک‌های روی آن تأکید داشته این است که در انتخاب کابینه حزبی برخورد نمی‌کند و براساس شایستگی‌ها کابینه چیده می‌شود. انتظار ما این است که افرادی را برای هیئت دولت معرفی کند که صاحب صلاحیت باشند و معیارهایی که مقام معظم رهبری ترسیم کردند؛ پاکدست، صادق، پرتلاش باشد. کابینه باید دغدغه مشکلات مردم را داشته باشد. در حال حاضر مردم ما مشکلات خاصی در حوزه مسکن، معیشت و... دارند و این مشکلات در صنوف مختلف مانند بازنشستگان، فرهنگیان، نظامیان، کارگران، شرکتی‌ها و کارمندان دولت وجود دارد. پزشک‌های گفت: «من

معتقدیم سرمایه‌های اجتماعی کشور به قدری هستند که رئیس‌جمهور بتواند وعده‌های خود را عملی کند. اما معنی وحدت ملی لزوماً این نیست که تمام وزرای پیشنهادی آقای رئیس‌جمهور در مرحله اول از مجلس رای اعتماد بگیرند. در تمام ادوار بعد از انقلاب که نخست‌وزیران یا رؤسای‌جمهور لیست کابینه خود را به مجلس دادند، تنها در سه مرحله تمام وزرای پیشنهادی با هم رای اعتماد گرفتند. در بقیه موارد بیش از ۸ یا ۹ مورد وزیر موفق به کسب رای اعتماد نشدند. هماهنگی و همراهی قبلی در این عدم موفقیت تأثیر بسزایی داشته و امیدوارم آقای پزشک‌های این اشکال را برطرف کند و ما بتوانیم با رای بالا تمام وزرای پیشنهادی را به هیئت دولت بفرستیم. شاید بعد از اعلام اسامی اختلاف‌نظر به مرور پیش بیاید. در این مرحله همه اظهار همراهی می‌کنند اما اگر در بین وزرای پیشنهادی فردی باشد که نتواند رضایت‌مندی جریان‌ها را به دست آورد، حتماً باید منتظر باشیم که اختلاف نظر شروع شود. امیدوارم در فرصت باقی مانده رئیس‌جمهور افرادی را انتخاب کند که حتماً از مجلس رای اعتماد بگیرند.

مجلس با گفتمان پزشک‌های

همکاری می‌کند

غلامرضا نوری قزلبچه



رئیس فراکسیون اقلیت مجلس یازدهم مردم گفتمان و شعار آقای پزشک‌های را انتخاب کرده و به آن رای دادند.

اخلاق‌مداری، عقلانیت، شایسته‌گزینی و وفای و همگرایی ملی، پرهیز از دعوا و حواشی همان گفتمانی است که پزشک‌های در دوره انتخابات مطرح کرد و مردم نیز با رای خود این گفتمان را تأیید کردند و ما هم باید در راستای آن حرکت کنیم. اگر دولت کسانی که در راستای آن گفتمان حرکت می‌کنند را به مجلس معرفی کند، نمایندگان ملت نیز با دنبال کردن این گفتمان به آن رای می‌دهند. همچنین معیارهایی درباره خصوصیات کابینه که مقام معظم رهبری در اولین دیدار با نمایندگان دوازدهمین دوره مجلس به آن تأکید کردند نیز در دستور کار مجلس قرار می‌گیرد. اگر در معرفی وزرای کابینه این دو مجموعه خصوصیات لحاظ شود طبیعتاً مجلس همکاری لازم با دولت را خواهد داشت.

امیدواریم کابینه پزشک‌های همان کابینه وفای ملی باشد. به نظر من موضوع انتخاب کابینه را مدیریت می‌کند تا به یک کابینه براساس وفای و وحدت ملی دست پیدا کنیم. اما طبیعتاً نمایندگان نیز حق دارند که ابهامات و موضوعات خود را مطرح کنند و اختلاف‌نظرهایی وجود خواهد داشت. اما فکر می‌کنم با توجه به اینکه مجلس بنا را بر تعامل با مجلس قرار داده، مشکلات جدی پیش نمی‌آید. البته به شرط آنکه وزرای معرفی شده بر مبنا و معیار خصوصیتی که رهبری عنوان کردند و براساس گفتمان پزشک‌های انتخاب شده باشند، مجلس با دولت همراهی خواهد کرد.

پزشک‌های، وزرا با گرایش سیاسی تند را

معرفی نکند

هادی محمدپور



نماینده گناباد و بیجستان در مجلس در دیدار اخیر نمایندگان با مقام معظم رهبری، ایشان ۱۲ معیار انقلابی و کارآمدی بودن، از بن دندان به نظام اعتقاد داشتن، خدمت به مردم، دغدغه‌مند بودن، آن‌هم به دور از جناح‌های سیاسی و... را مطرح و روی آن تأکید کردند. من احساس می‌کنم آقای پزشک‌های باید وزرای به مجلس معرفی کنند که تخصص، کیفیت و کارایی آنها بر گرایش سیاسی‌شان برچسب. به هر حال این مجلس انقلابی است. البته دست رئیس‌جمهور هم برای انتخاب وزرا باز است؛ حتی با وجود آنکه نیم‌نگاهی به جریان اصلاح‌طلب دارد و می‌تواند هر وزیری را با هر گرایش سیاسی به مجلس معرفی کند. اما به پزشک‌های پیشنهاد می‌کنم وزرای را به مجلس معرفی کنند که گرایش سیاسی شدیدی نداشته باشند و با رای بالایی بتوانند در کابینه حضور پیدا کنند و دولت با سرعت بیشتری تشکیل شود.

درست است که مجلس انقلابی است اما به نظر من این دوره، مجلس تندرویی نداریم و پارلمانی میانه‌رو را شاهد خواهیم بود چرا که درصد تندرؤ از گروه‌های دیگر حاضر در مجلس بیشتر نیست. از سوی دیگر اختلاف سلیقه بین دولت و مجلس همیشه وجود داشته است. اگر نگاه خدمت به مردم باشد و شاخص‌های مد نظر رهبری برای انتخاب وزرا رعایت شود، رئیس‌جمهور و نمایندگان مجلس دغدغه‌ای برای رای اعتماد به وزرای پیشنهادی نخواهند داشت. با توجه به صحبت‌های پزشک‌های و اینکه چند مرتبه اعلام کرد گروه‌های مختلف سیاسی افراد پیشنهادی خود را به

گفتار تحلیلیگر



امکان پذیر شدن امر ظاهر امکان‌ناپذیر

ابوالفضل دلاوری، استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی در نشست «توسعه سیاسی؛ جامعه‌محور / دولت‌محور» گفت: خوشبختانه سال‌های اخیر نشانه‌هایی از شکل‌گیری افق‌های مشترک در عرصه سیاست پیدا شده و در انتخابات اخیر آثار و پیامدهای این ویژگی را دیدیم. یعنی نوعی بین‌الادهان اتوماتیک شکل گرفت. یعنی ارتباطات و پویایی‌هایی که خیلی پروژه مشترکی نیستند و خود ویژگی و موقعیت نیروها است که آنها را به هم وصل می‌کند؛ و آگاهی‌های مشترکی به آنها می‌دهد و آنها را وادار به کنش‌های هماهنگ و همسویی می‌کند. این واقعاً مرحله‌ای از توسعه سیاسی است که دارد در ذهنیت‌های ما اتفاق می‌افتد. «و در بخش دیگری از سخنرانی‌اش گفت: «در انتخابات اخیر یک جامعه سیاسی خیلی قدرتمند شکل گرفت؛ گرچه هنوز شکل حزبی ندارد اما خیل عظیمی از تحصیل‌کرده‌هایی که تجربه یا علاقه سیاسی هم دارند، آنچنان عمل کردند که از یک فضای یخبندان یک انتخابات معنادار خلق کردند؛ و از یک فرد ناشناس، یک رئیس‌جمهوری که به او امید بسته‌اند، خلق کردند.» او با تأکید بر اینکه سیاست‌ورزی به معنای سازگار کردن امور و نیروهای ظاهراً ناسازگار است، گفت: «سیاست‌ورزی ما خیلی ضعیف بوده و اخیراً دارد یک کم رشد می‌کند. من سیاست‌ورزی یک ماه اخیر را در تاریخ کشور و حتی جهان بی‌نظیر می‌دانم. اما امیدواریم اینها دولت مستأجل نباشد. یعنی اینها تبدیل شود به روبه‌ها و نهادهایی که ما همچنان بتوانیم سیاست‌ورزی کنیم. سیاست‌ورزی یعنی چیزهای ناسازگار را با هم سازگار کنی و سامان بدهی نه اینکه فقط حمله و تخریب کنی.» دلاوری یادآور شد: «یک معنی سیاست هم امکان‌پذیر کردن امور ظاهراً امکان‌ناپذیر است. ما در این انتخابات امری ظاهراً امکان‌ناپذیر را امکان‌پذیر کردیم. اما مرحله دومش مانده است؛ ما چگونه این همه چیزهای ناسازگار را سازگار کنیم تا بتوانیم خوب پیش برویم؟ همه اینها بخشی از توسعه سیاسی است. توسعه سیاسی به معنای تفکیک نهادی است؛ ارتش یک کار دارد و دولت یک کار دیگر. ملت‌سازی در فرآیند توسعه سیاسی اتفاق می‌افتد؛ که بخشی از آن را دولت انجام می‌دهد و بخشی هم نیروهای اجتماعی.»

ادامه از صفحه اول

علاوه بر این حذف شهید اسماعیل هنیه تلاشی برای اختلال در روندی است که به منظور اتحاد نیروهای سیاسی فلسطین بر محور یک برنامه مشترک برای تشکیل دولت ملی فلسطین در جریان است؛ چراکه گروه‌های فلسطینی اخیراً در پکن به توافقی مهم برای تشکیل یک دولت موقت وحدت ملی و نقشه راه تشکیل دولت فلسطینی دست یافته‌اند که پایه‌ای حیاتی برای ثبات سیاسی و نیز چارچوبی برای رهبری واحد در تصمیم‌گیری‌های سیاسی به منظور شکل دادن به آینده فلسطین خواهد شد. حال آنکه تاکنون رژیم صهیونیستی به تفرقه و اختلاف عمیق بین گروه‌های فلسطینی به‌ویژه دو سازمان ریشه‌دار فتح و حماس دلخوش بود و بی‌تردید برقراری اتحاد بین این دو جریان که نتیجه‌ای به جز تقویت اجتماعی مردم فلسطین و بالا رفتن روحیه در جهت بازپس گرفتن زمین‌های اشغالی‌شان نخواهد داشت، خوشایند این رژیم نیست. جبهه اصلاحات ایران با تأکید بر لزوم بازتعریف دکترین امنیت ملی و اصلاح فوری حفره‌های امنیتی موجود در کشور، معتقد است نباید در تله دولت راستگرای اسرائیل برای درگیر کردن مستقیم ایران در جنگی خانمان‌سوز افتاد؛ جنگی که بی‌شک در جهت منافع درازمدت اسرائیل و آمریکا و تقویت رژیم‌های استبدادی در منطقه ما خواهد بود. باید با درایت و هوشیاری از افتادن به ورطه این دام خطرناک پرهیز کرد.